
 
  GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, presidente@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CdA DELL’E.R.S.U. DI PALERMO 

Nominato con Decreto assessoriale REP. n. 7218 dello 04.12.2019 

N. 4 del 05/07/2022 

 

 
OGGETTO: ADDENDUM al “Bando di concorso per l’attribuzione di borse di studio, altri contributi economici e 

servizi, per il diritto allo studio universitario per l’a.a. 2022/2023” dell’ERSU di Palermo. 

IL PRESIDENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli atenei siciliani, nei 

comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019; 

VISTA la L.R. n. 10 del 20.06.2019; 

VISTO il DPCM 9 aprile 2001 "Uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari, ai sensi 

dell'articolo 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390"; 

VISTO il D.Lgs. n. 68/2012 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio e 

valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista 

dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e 

secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

VISTO il D.M. 17 dicembre 2021, n. 1320 recante “Incremento del valore delle borse di studio e requisiti di 

eleggibilità ai benefici per il diritto allo studio di cui al d.lgs. n. 68/2012 in applicazione dell’art. 12 

del d.l. 6.11.2021 n. 152”; 

VISTA la Circolare Ministeriale dell’11 maggio 2022, n. 13676, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del DM 

1320/2021; 

VISTO il “Bando di concorso per l’attribuzione di borse di studio, altri contributi economici e servizi, per il 

diritto allo studio universitario per l’a.a. 2022/2023”, approvato con Delibera del C.d.A. n.11 del 

14/06/2022 e pubblicato con Determina del Direttore f.f. n. 93 del 15/06/2022; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 16543 del 28/6/2022, indirizzata ai Rettori delle  Università del Mezzogiorno, 

ai Responsabili regionali per il diritto allo studio del Mezzogiorno, alla CRUI e all’ANDUSU, con la 

quale il MUR: 

- ha fornito i primi indirizzi metodologici in riferimento all’Azione IV.3 “Borse di studio per studenti 

meritevoli e in condizione di difficoltà economica” del Programma Operativo Nazionale (PON) 

“Ricerca e Innovazione” 2014-2020 – Asse IV “Istruzione e ricerca per il recupero – REACT-EU”, 

che prevede il sostegno al Fondo Integrativo Statale (FIS) ai fini della erogazione di borse di 

studio per studenti meritevoli e in condizione di difficoltà economica nelle Regioni Meno Sviluppate 

e nelle Regioni in Transizione; 

- ha definito i principi da seguire nella definizione dei bandi finalizzati all’assegnazione delle borse di 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
  GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, presidente@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

studio e gli obblighi di informazione e pubblicità; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’approvazione di un addendum al “Bando di concorso per l’attribuzione di 

borse di studio, altri contributi economici e servizi, per il diritto allo studio universitario per l’a.a. 

2022/2023” dell’ERSU di Palermo, che tenga conto delle indicazioni contenute nella citata nota 

MUR; 

CONSIDERATA la proposta pervenuta dal Direttore ing. Ernesto Bruno avente per oggetto: “Approvazione 

“ADDENDUM integrativo al Bando di concorso per l’attribuzione di borse di studio, altri 

contributi economici e servizi, per il diritto allo studio universitario per l’a.a. 2022/2023”, redatto 

dall’Ufficio Concorsi e Benefici, che tiene conto delle indicazioni contenute nella citata nota MUR; 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante del presente 

provvedimento 

DECRETA 

DI APPROVARE l’ADDENDUM al “Bando di concorso per l’attribuzione di borse di studio, altri contributi economici e 

servizi, per il diritto allo studio universitario per l’a.a. 2022/2023” dell’ERSU di Palermo, che tiene conto delle 

indicazioni contenute nella nota MUR n. 16543 del 28/6/2022, allegato al presente Decreto di cui fa parte integrante. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella prima seduta utile, ai sensi 

dell'art. 9, comma 2, punto d) della Legge Regionale n. 20 del 25.11.2002. 

Il presente decreto ha efficacia immediata e la pubblicazione dello stesso sull’Albo online dell’Ente ha validità di 

notifica; lo stessosarà pubblicato su apposita sottosezione “Provvedimenti Organo di indirizzo politico” ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 Il Presidente del C. di A. 

 Prof. Giuseppe Di Miceli 
 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


05/07/2022 14:40:09 rev. 2  

 

 
1 

 
ADDENDUM integrativo al Bando di concorso per l’attribuzione di borse di studio, altri contributi economici e servizi 
per il diritto allo studio universitario dell’ERSU di Palermo per l’a.a. 2022/2023 

 

 

 

 

 ERSU di Palermo 

 

 

 

ADDENDUM integrativo  

al Bando di concorso per l’attribuzione di 

borse di studio, altri contributi economici 

e servizi, per il diritto allo studio 

universitario per l’a.a. 2022/2023 

 

 

“Le borse di studio destinate a studenti capaci e meritevoli, ancorché privi di mezzi di 

cui all’art. 8 del D.Lgs. 68/2012 per l’anno accademico 2022/2023 beneficiano del 

sostegno del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 - FSE REACT EU - OT 13- 

Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID- 

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia –– Asse IV - Azione IV.3 Borse di studio per studenti meritevoli e in 

condizione di difficoltà economica”. 

 

 

 
 

 

 

 
 

  



 

2 
 
ADDENDUM integrativo al Bando di concorso per l’attribuzione di borse di studio, altri contributi economici e servizi 
per il diritto allo studio universitario dell’ERSU di Palermo per l’a.a. 2022/2023 

 

PRESENTAZIONE 

 

Gentilissim*, 

con la Circolare Ministeriale n. 16543 del 28/6/2022, il MUR ha fornito i primi indirizzi 

metodologici in riferimento all’Azione IV.3 “Borse di studio per studenti meritevoli e in 

condizione di difficoltà economica” del Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e 

Innovazione” 2014-2020 – Asse IV “Istruzione e ricerca per il recupero – REACT-EU”, che 

prevede il sostegno al Fondo Integrativo Statale (FIS) ai fini della erogazione di borse di studio 

per studenti meritevoli e in condizione di difficoltà economica nelle Regioni Meno Sviluppate e 

nelle Regioni in Transizione. 

Considerato che il Bando di concorso per l’attribuzione di borse di studio, altri contributi 

economici e servizi, per il diritto allo studio universitario per l’a.a. 2022/2023 l’Ente lo ha già 

pubblicato, si rende necessario procedere con l’emanazione di un addendum integrativo che 

tenga conto delle indicazioni contenute nella citata nota. 

  



05/07/2022 14:40:09 rev. 2  

 

 
3 

 
ADDENDUM integrativo al Bando di concorso per l’attribuzione di borse di studio, altri contributi economici e servizi 
per il diritto allo studio universitario dell’ERSU di Palermo per l’a.a. 2022/2023 

 

 

ADDENDUM integrativo al Bando di concorso per l’attribuzione di 

borse di studio, altri contributi economici e servizi, per il diritto allo 

studio universitario per l’a.a. 2022/2023 

 

Art. 1 

Il Bando di concorso per l’attribuzione di borse di studio, altri contributi economici e servizi per 

il diritto allo studio per l’a.a. 2022/2023 dell’ERSU di Palermo tiene conto anche delle indicazioni 

contenute nella nota prot. 16543 del 28/6/2022 del MUR. 

 

Art. 2 

Le borse di studio destinate a studenti capaci e meritevoli, ancorché privi di mezzi di cui all ’art. 

8 del D.Lgs. 68/2012 per l’anno accademico 2022/2023 beneficiano del sostegno del PON 

“Ricerca e Innovazione” 2014-2020 - FSE REACT EU - OT 13- Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID- 19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia –– Asse IV - Azione IV.3 Borse di 

studio per studenti meritevoli e in condizione di difficoltà economica. 

 

Art. 3 

Durante la compilazione della richiesta benefici, per ciascuno studente richiedente è acquisito 

anche lo status occupazionale (inattivo, occupato, disoccupato), in linea con quanto disposto dal 

Reg. (UE) 1304/2013, Allegato I. 

Le borse assegnate agli studenti a valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 sono 

specificamente codificate per consentirne un adeguato monitoraggio e la verifica di coerenza con 

gli adempimenti e i target individuati per l’Azione di riferimento del PON “Ricerca e Innovazione” 

2014-2020”. 

 

Art. 4 

Per quanto non espressamente riportato, si rinvia al Bando di concorso per l’attribuzione di borse 

di studio, altri contributi economici e servizi per il diritto allo studio per l’a.a. 2022/2023, 

approvato con Delibera del CdA n. 11 del 14 giugno 2022, e alla normativa vigente.  

 

Palermo, 05 Luglio 2022 

 

Il Presidente del CdA 

Prof. Giuseppe Di Miceli 

 


	Decreto Presidente n.4 del 05.07.2022_ADDENDUM Bando di concorso AA_2022_2023
	ADDENDUM integrativo al Bando di concorso 2022_2023_ERSU Palermo

		2022-07-05T14:43:12+0200
	Di Miceli Giuseppe


		2022-07-05T14:43:12+0200
	Di Miceli Giuseppe




